Trận Tổng Công Kích Năm Mậu Thân 1968: Kết Quả và Ảnh Hưởng

Năm 1968. Năm của thế kỷ 20. Một năm nhiều nổi loạn. Một năm mà tất cả các định chế của xã
hội bị nghi ngờ và đặt trong câu hỏi, khi sinh viên học sinh biểu tình chống chính quyền gần như
mọi nơi trên thế giới. Năm 1968 là một năm không may cho Việt Nam Cộng Hòa (VNCH), Hoa
Kỳ, Bắc Việt, và nhiều quốc gia khác trên thế giới [xem ghi chú 1 ở cuối bài].

Năm Mậu Thân 1968, ở Việt Nam, một sự kiện xảy ra làm thay đổi hoàn toàn tình hình chiến
tranh Việt Nam: Trận tổng công kích - tổng nổi dậy của Bắc Việt ở miền Nam vào tháng 1-1968.
Một sự kiện đã thay đổi hoàn toàn ý định và đường hướng của các quốc gia liên hệ trong cuộc
chiến.

Sinh viên Pháp Quốc biểu tình
năm 1968
{https://socialistworker.co.uk/
art/8396/France%201968:%20
a%20year%20to%20remembe
r}

Sinh viên Anh Quốc biểu tình
năm 1968
{https://www.varsity.co.uk/fe
atures/5211}

Tổng Công Kích-Tổng Khởi
Nghĩa (TCK-TKN) của Cộng
Sản Việt Nam vào dịp Tết
Mậu Thân 1968
{www.history.com}

Sơ lược về tình hình quân sự và chính trị của Hoa Kỳ, Việt Nam Cộng Hòa, và Bắc Việt vào cuối
năm 1967.

Phía Hoa Kỳ

Từ ngày Thủy Quân Lục Chiến (TQLC) Mỹ đỗ bộ vào Đà Nẵng tháng 3-1965, đến cuối năm
1967, quân lực Mỹ có hơn 485.600 quân ở trên nội địa Nam Việt Nam.

Nhưng đường lối ngoại giao và kiên nhẫn của người Mỹ tan rã sớm hơn: Johnson không ra tái
tranh cử nhiệm kỳ 2; đơn phương ngưng dội bom Bắc Việt; thay đổi bộ trưởng quốc phòng mới;
thay đổi tư lệnh quân đội Hoa Kỳ ở Việt Nam. … Tất cả thay đổi chỉ vì trận Mậu Thân 1968.

Tổng Thống Lyndon B.
Johnson đọc bài diễn văn
không ra tái tranh cử nhiệm
kỳ 2 {C-Span}

Ngưng dội bom ở Bắc Việt
Nam
{https://en.wikipedia.org/wiki
/Operation_Rolling_Thunder}

Tư lệnh quân đội Hoa Kỳ ở
Việt Nam Creighton W.
Abrams, Jr.

Tất cả các tỉnh còn lại bị tấn công vào đêm mồng 1 hay mồng 2 Tết. Trong 44
tỉnh, Bắc Việt đánh vào 28 tỉnh và pháo kích hay bắn phá rối 16 tỉnh còn lại. Về các chi tiết của
cuộc tổng công kích, tổng khởi nghĩa của Bắc Việt năm 1968, đọc Trung Tá Phạm Văn Sơn, chủ
biên, Cuộc Tổng Công Kích-Tổng Khởi Nghĩa của Việt Cộng Mậu Thân 1968 (Saigon: Phòng 5,
Bộ Tổng Tham Mưu, 1968).

[10] Trong nhiều tài liệu đến từ các sĩ quan cao cấp Bắc Việt có trách nhiệm trong cuộc tổng
công kích 1968, tất cả đều kết luận cuộc tấn công hoàn toàn thất bại.